

НЕДЕЛЯ БИРЖЕВОГО ФОНДОВОГО РЫНКА КАЗАХСТАНА

26 февраля - 03 марта

Ставки денежного рынка
на 03 марта и изменение за неделю

Срок	Валюта	Ставка	Тренд
“Овернайт” на авторепо KASE (TONIA)			
1 день	KZT	2,33	-0,74
Открытие репо на KASE (с-взв., % год.)			
1 день	KZT	2,28	-0,79
7 дней	KZT	2,85	-
27-28 дней	KZT	4,03	-1,10
KIBOR (индикатив, % год.)			
1 неделя	KZT	5,00	-0,50
2 недели	KZT	6,00	-0,50
1 месяц	KZT	7,00	-0,50
2 месяца	KZT	8,00	-0,25
3 месяца	KZT	9,00	0

Индикаторы рынка ценных бумаг
на 03 марта и изменение за период

Индекс	Значение	Тренд
Акции листинга “А”		
KASE Shares	166,20	-8,81%
Корпоративные облигации листинга “А”		
KASE_BP	161,66	+2,69%
KASE_BC	128,03	+3,05%
KASE_BY	7,48	-0,80%
Евроноты Казахстана		
KASE_EP	152,03	+0,91%
KASE_EC	108,37	+1,02%
KASE_EY	3,64	-14,74%

Доллар США = **139,19** тенге по официальному курсу на конец периода.

Доллар США = **139,46** тенге по биржевому средневзвешенному курсу на конец периода.

Скорость девальвации тенге за период по биржевому курсу – **9,2% годовых.**

РЫНОК НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (НЦБ)

В секторе купли-продажи за исследуемый период на KASE заключено 78 сделок на сумму **\$11 185,3 тыс.** или Т1 556,9 млн. По сравнению с предыдущим периодом (59 сделок, \$11 055,3 тыс. или Т1 536,5 млн) оборот сектора практически не изменился. На анализируемой неделе сделки провели 11 членов KASE по 24-м инструментам, среди которых 20 были облигациями. При этом 9,6% брутто-оборота (15,1% по операциям покупки и 4,1% – продажи) прошло по счетам субъектов пенсионного рынка. В предшествующем периоде 16 членов KASE категорий "Р" и "Н" заинтересовало 26 ценных бумаг, в том числе 15 облигаций. На долю пенсионных активов пришлось 16,4% брутто-оборота, в том числе 21,0% по операциям покупки и 11,7% по операциям продажи.

Приведенные данные свидетельствуют о заметной пассивности на бирже в анализируемом периоде субъектов пенсионного рынка. Аналитики ИРБИС

Инвестиционная привлекательность биржевых
финансовых инструментов с 26 февраля по 03 марта

Финансовый инструмент	Валюта операции	Доходность, % год.	Тренд
-----------------------	-----------------	--------------------	-------

Неиндексированные инструменты,
деноминированные в тенге

UKPFb1	KZT	15,99	+1,99
YASYb1	KZT	12,50	+2,50
ARNAb1	KZT	12,40	+5,40
TXBNb2	KZT	11,08	+0,08
TXBNb1	KZT	10,50	0
UKTCb1	KZT	10,00	+2,00
BTAIb1	KZT	9,50	0
Рено НЦБ*	KZT	9,26	+1,42
VTZLb1	KZT	9,25	0
VTSKb2	KZT	9,00	+0,06
VTTNb1	KZT	9,00	+0,02
HSBKb3	KZT	7,00	-1,00
EUBNb1	KZT	7,00	-0,50
ATFBb3	KZT	7,00	0
KKGBb3	KZT	6,50	0
INCAb1	KZT	5,81	+0,04
МЕОКАМ	KZT	5,65	-0,04
МЕККАМ, ноты*	KZT	4,91	+0,27
Рено ГЦБ*	KZT	2,54	-0,78

Инструменты, индексированные по инфляции

CCBNb3	KZT	8,90	-1,18
KZIKb3	KZT	8,36	+0,02
BTASb3	KZT	6,60	-0,10
KZIKb1	KZT	6,00	0
KZIKb2	KZT	4,98	-0,36

Инструменты, индексированные по девальвации
тенге к доллару США

ORDBb1	USD	12,54	+2,54
VTBNb1	USD	10,31	-0,36
ALKSb2	USD	10,05	0
BTASb2	USD	9,50	+0,80
ASBNb1	USD	9,50	+0,97
BTASb1	USD	9,43	+0,93
ART060.004	USD	9,32	+2,82
VKU036.002	USD	8,58	+3,08
ARU060.003	USD	8,29	-0,30
CSBNb1	USD	8,20	-0,06
CCBNb1	USD	8,00	0
HSBKb	USD	8,00	0
TEBNb2	USD	8,00	0
LARIb1	USD	7,75	0
ATFBb2	USD	7,50	-2,00
TEBNb	USD	7,47	-0,01
KKGBb2	USD	7,00	0
ALBNb1	USD	7,00	0
HSBKb2	USD	7,00	0
NRBNb1	USD	6,94	+0,04
NRBNb2	USD	6,60	0
AST048.006	USD	6,11	0
BRKZb1	USD	6,10	0
KZAPb1	USD	6,01	0
AST048.005	USD	6,01	0
TMJLb2	USD	5,91	-0,12
AST036.004	USD	5,91	0
ASU036.003	USD	5,81	0
VKU036.001	USD	5,00	0

Окончание таблицы на странице 2

склонны объяснять это явление сокращением их инвестиций в казахстанские ценные бумаги и более активную работу с акциями и облигациями иностранных эмитентов. Об этом же свидетельствует и другие данные, которыми располагает ИРБИС. Второй особенностью периода является заметное увеличение в обороте доли облигаций при соответственном сжатии рынка акций.

На рынке корпоративных облигаций ничего нового за неделю не произошло, если не считать отмеченного выше расширения вовлеченных в сделки инструментов. Падением доходности по заключенным сделкам характеризовались следующие облигации: CCBNb3 – с 10,08% до 8,89% годовых; KARMb2 – с 8,45% до 8,44% годовых; KKGBe4 – с 8,78% до 7,81% годовых; KZIKb2 – с 7,37% до 4,98% годовых; TXBNb2 – с 11,00% до 10,97% годовых; UKPFb1 – с 17,50% до 15,99% годовых; VTskb2 – с 9,50% до 9,00% годовых; VTTHb1 – с 9,50% до 9,00% годовых; VTZLb1 – с 9,50% до 9,25% годовых. За то же время доходность выросла у ALKSb2 – с 7,11% до 10,05% годовых; ARNAb1 – с 8,00% до 12,40% годовых; BTASb1 – с 8,51% до 9,43% годовых; BTASb2 – с 9,27% до 9,50% годовых; KZIKb3 – с 8,34% до 8,50% годовых; ORDBb1 – с 11,00% до 12,54% годовых; RGBRb3 – с 10,21% до 10,25% годовых. По остальным инструментам доходность практически не изменилась. Судя по поведению индексов серии KASE_B*, на которые влияют не только цены сделок, но и котировки маркет-мейкеров, доходность корпоративных облигаций продолжает постепенно падать на росте их цен.

Несмотря на исключение из торговых списков облигаций ОАО "ПетроКазахстан Ойл Продактс" первой эмиссии (см. ниже), капитализация рынка корпоративных обязательств выросла за 7 дней на \$42,3 млн и на 03 марта достигла \$2 669,4 млн. Это произошло благодаря вступлению в силу решения Биржевого совета KASE о включении ипотечных облигаций ЗАО "Казахстанская Ипотечная Компания" четвертой эмиссии в официальный список ценных бумаг KASE категории "А" (см. ниже), а также из-за роста цен большинства торговавшихся инструментов.

Рынок акций за неделю вернулся к своему привычному обороту, по-прежнему демонстрируя полную оторванность от реального сектора экономики. По объему сделок привычно лидировали CCBN, упав по средневзвешенной цене за 7 дней на 9,0%. Обращает на себя внимание снижение на 13,2% курса KZMS, по которым было проведено 3 сделки. Это повлекло за собой падение капитализации рынка акций на \$94,7 млн до \$2 743,1 млн. Курс остальных торговавшихся бумаг не менялся.

Данные по сделкам, спросу и предложению в секторе купли-продажи НЦБ, включая ГПА, а также расшифровка торговых кодов, представлены в таблицах.

Результаты торгов облигациями 26 февраля - 03 марта

(% годовых, если не указано иное)

Эмитент	Код облигации	По последней сделке	Объем, тыс. USD	Покупка	Продажа
ОАО ДБ "Альфа-Банк"	ALBNb1	8,9999	0	10,0000	7,0000
ОАО "Алматы Кус"	ALKSb2	10,0500	1,0	9,5000	10,0500
ОАО "АРНА"	ARNAb1	*12,3993	531,4	10,0000	*12,3993
ОАО "Альянс-Банк"	ASBNb1	8,5002	0	9,6000	9,5000
ОАО "Альянс-Банк"	ASBNb2	8,9976	588,2	8,9997	8,9997

Окончание таблицы на странице 3

Окончание таблицы

Финансовый инструмент	Валюта операции	Доходность, % год.	Тренд
Инструменты, индексируемые по девальвации тенге к доллару США с защитой от укрепления тенге к доллару			
RGBRb3	USD	10,57	+0,61
ASBNb2	USD	9,00	+0,50
CSBNb2	USD	8,55	0
TEBNb3	USD	8,50	-0,03
KARMb2	USD	8,44	+0,39
CSBNb3	USD	8,30	-0,38
ASFIb3	USD	8,00	-0,80
CCBNb2	USD	8,00	0
KZTCb1	USD	8,00	-0,09
ASFIb2	USD	7,30	-2,20
KZPSb1	USD	5,81	+0,04
Неиндексируемые инструменты, денонмированные в иностранных валютах			
KKGBe4	USD	7,81	+0,31
KKGBe2	USD	7,44	+0,01
BTASe3	USD	6,76	-0,12
BRKZe2	USD	6,30	-0,01
KKGBe3	USD	4,98	-1,63
BTASe2	USD	4,75	-0,84
KZTOe1	USD	4,68	-0,01
BRKZe1	USD	4,19	-0,08
ENU07.05	USD	3,97	+0,18
BTASe1	USD	3,18	-1,07
Облигации МФО	USD	2,67	-0,03
Облигации МФО	EUR	2,07	-0,06

Доходность облигаций, по которым заключены сделки, рассчитана как среднее по сделкам, по остальным облигациям – как среднее по котировкам продажи. Тренды приводятся относительно последнего дня предыдущего периода. Звездочкой помечены инструменты, срок обращения которых меньше одного года (приводится средневзвешенная эффективная ставка доходности). По облигациям с плавающим купоном указывается прогнозная доходность.

Эмитент	Код облигации	По последней сделке	Объем, тыс. USD	Покупка	Продажа
ОАО "Астана-финанс"	ASF1b2	9,4999	0	9,5000	8,8000
ОАО "Астана-финанс"	ASF1b3	8,8000	0	9,0000	8,0000
АО "АТФБанк"	ATFBb2	9,5000	0	10,5000	8,0000
АО "АТФБанк"	ATFBb3	8,4945	0	8,5000	7,0000
АО "Банк Развития Казахстана"	BRKZb1	7,8856	0	9,1000	6,1000
АО "Банк Развития Казахстана"	BRKZe1	5,4938	0	6,4909	4,5509
АО "Банк Развития Казахстана"	BRKZe2	6,8448	0	7,3725	6,3572
АО "БТА Ипотека"	BTAlb1	10,2000	0	11,0000	9,5000
АО "Банк ТуранАлем"	BTASb1	*9,4299	4,4	*9,4299	*9,4299
АО "Банк ТуранАлем"	BTASb2	*9,5041	1 295,1	9,4304	*9,5041
АО "Банк ТуранАлем"	BTASb3	7,9971	0	7,9973	7,0961
TuranAlem Finance B.V.	BTASe1	4,2452	0	4,2559	3,9139
TuranAlem Finance B.V.	BTASe2	6,7848	0	7,8573	4,9532
TuranAlem Finance B.V.	BTASe3		0	8,0778	6,8762
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb1	8,0500	0	10,7159	8,0000
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb2	9,5000	0	10,5682	8,0000
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb3	8,8853	314,6	8,8853	8,9000
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNb1	8,9999	0	10,4999	8,2001
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNb2	8,5450	18,4	8,5450	8,5500
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNb3	8,5500	0	8,5500	8,5549
АО "Евразийский банк"	EUBNb1	7,5000	0	8,0000	7,0000
АО "Народный сберегательный банк Казахстана"	HSBKb	8,0100	0	8,0000	8,0000
АО "Народный сберегательный банк Казахстана"	HSBKb2	*9,3049	0	9,4442	7,0000
АО "Народный сберегательный банк Казахстана"	HSBKb3	8,0000	0	9,0000	7,0000
ЗАО "ИНТЕРГАЗ ЦЕНТРАЛЬНАЯ АЗИЯ"	INCAb1	6,1900	0	8,7971	5,8338
ОАО "Каражанбасмунай"	KARMB2	8,4408	178,7	8,4408	8,4408
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBb2	7,4987	0	8,5000	7,0000
АО "Казкоммерцбанк"	KKGBb3		0	7,2000	6,5000
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBe2	9,6554	0	10,1086	7,4368
Kazkommerts International B.V.	KKGBe3	6,6054	0	6,5823	4,9901
Kazkommerts International B.V.	KKGBe4	7,8113	355,1	7,8113	7,8113
НАК "Казатомпром"	KZAPb1	8,0237	0	9,0000	6,0100
ЗАО "Казахстанская Ипотечная Компания"	KZIKb1	8,0196	0	9,0000	6,0000
ЗАО "Казахстанская Ипотечная Компания"	KZIKb2	*4,9847	648,7	*4,9847	5,9050
ЗАО "Казахстанская Ипотечная Компания"	KZIKb3	8,4965	1 036,1	8,2992	8,4965
АО "Казпочта"	KZPSb1	8,5048	0	8,8000	5,8100
ОАО "KazTransCom"	KZTCb1	8,5000	0	10,0000	8,0000
ЗАО "КазТрансОйл"	KZTOe1	5,0361	0	6,1677	4,6854
АООТ СБ "ЛАРИБА-БАНК"	LAR1b1		0	10,7500	7,7500
ОАО "Нурбанк"	NRBNb1	9,3000	0	9,9000	7,0100
ОАО "Нурбанк"	NRBNb2		0	7,0000	6,6000
ОАО "Корпорация "Ордабасы"	ORDBb1	12,5418	1 621,4	12,5418	12,5418
ОАО "RG BRANDS"	RGBRb3	10,2500	1 316,6	10,2526	10,5905
ОАО "ТЕМІРБАНК"	TEBNb	10,4996	0	8,9726	7,4751
ОАО "ТЕМІРБАНК"	TEBNb2	10,1800	0	11,0000	8,0000
ОАО "ТЕМІРБАНК"	TEBNb3	8,9959	0	9,0000	8,5000
ЗАО "НК "КТЖ"	TMJLb2	7,7800	0	8,7000	6,0099
ОАО "ТЕХАКАВАНК"	TXBNb1	12,5000	0	13,5000	10,5000
ОАО "ТЕХАКАВАНК"	TXBNb2	10,8000	381,9	10,0000	11,2173
ОАО "УСТЬ-КАМЕНОГОРСКАЯ ПТИЦЕФАБРИКА "	UKPFb1	*16,0357	434,3	15,5000	16,1057
ОАО "AES Усть-Каменогорская ТЭЦ"	UKTCb1	10,0031	25,7	10,0000	10,0031
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBNb1	10,6655	0	10,3114	11,5093
ТОО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ-СЕКЬЮРИТИ"	VTSKb2	9,0000	7,4	9,0000	100,1037
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ TECHNOLOGY"	VTThb1	9,0000	7,4	9,0000	9,0000
АО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ ЗОЛОТО"	VTZLb1	9,2521	73,4	9,2520	9,2534
ОАО "ЯССЫ"	YASYb1	*12,5000	319,8	*12,5000	*12,5000
ИТОГО	61		9 159,7		

Результаты торгов акциями 26 февраля - 03 марта

(в KZT за акцию, если не указано иное)

Эмитент	Код бумаги	Послед. цена	Объем, акций	Объем, тыс., USD	Покупка	Продажа
ОАО "Алматы Кус"	ALKS	*8,90	0	0	10,00	12,00
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp	*10,00	0	0	10,00	15,00
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp3	*10,00	0	0	10,00	15,00
ОАО "СНПС - Актобемунайгаз"	AMGZ	*5 161,45	0	0	6 100,00	9 100,00
ОАО "Альянс-Банк"	ASBN	11 505,00	0	0	10 000,00	12 000,00
ОАО "Астана-финанс"	ASFI	1 000,11	0	0	700,00	1 050,00
АО "АТФБанк"	ATFB	*1 000,00	0	0	1 000,00	1 500,00
АО "АТФБанк"	ATFBp	1 000,00	0	0	1 000,00	1 500,00
АО "АТФБанк"	ATFBp8		0	0	1 000,00	1 500,00
АО "Банк ТуранАлем"	BTAS	*12 533,00	0	0	12 551,40	18 782,55
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBN	*222,88	1 257 365	1 851,5	*222,88	193,00
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBN	171,00	0	0	171,00	256,50
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNp	171,00	0	0	175,00	256,50
АО "ЧАРАЛТЫН"	HRLT	3,50	0	0	3,50	3,60
АО "Народный сберегательный банк Казахстана"	HSBK	*120,00	0	0	140,00	165,00
АО "Народный сберегательный банк Казахстана"	HSBKp	*167,20	0	0	153,00	180,00
АО "Народный сберегательный банк Казахстана"	HSBKp7	152,10	0	0	153,00	180,00
ОАО "Кант"	KANT	359,10	0	0	80,00	120,00
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGB	200,00	0	0	160,00	240,00
АО "Казкоммерцбанк"	KKGBp	103,49	0	0	120,00	180,00
АО "Корпорация Казахмыс"	KZMS	*3 082,50	4 916	112,7	3 900,00	*3 082,50
"Казхателеком"	KZTK	*4 177,50	0	0	5 000,00	7 500,00
"Казхателеком"	KZTKp	*2 050,00	0	0	2 789,20	4 173,90
АО "КАЗЦИНК"	KZZN	*880,00	0	0	700,00	1 050,00
ОАО "Рахат"	RAHT	*80,00	100	0,1	*80,00	*80,00
ОАО "ТЕМІРБАНК"	TEBN	1 015,00	7 505	61,3	1 137,00	1 015,00
ОАО "ТЕМІРБАНК"	TEBNp		0	0	680,00	1 015,00
АО "Цеснабанк"	TSBN		0	0	700,00	1 050,00
ОАО "ТЕХАКАВАНК"	TXBN		0	0	18 000,00	20 000,00
ОАО "УСТЬ-КАМЕНОГОРСКАЯ ПТИЦЕФАБРИКА"	UKPF		0	0		14 317,00
АО "Усть-Каменогорский титано-магниевый комбинат"	UTMK	*6 285,02	0	0	5 800,00	8 250,00
АО "Усть-Каменогорский титано-магниевый комбинат"	UTMKp	3 000,00	0	0	2 500,00	3 750,00
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBN	*350,00	0	0	320,00	404,25
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBNp	*450,00	0	0	500,00	468,00
АО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ ЗОЛОТО"	VTZL	*206,00	0	0	200,00	300,00
АО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ ЗОЛОТО"	VTZLp	236,63	0	0	200,00	300,00
ИТОГО	36		1 269 886	2 025,6		

Примечания к таблицам: приводятся ценовые параметры спроса и предложения за период; в случае отсутствия сделок за отчетную неделю (объем = 0) указывается последняя цена результативных торгов; звездочкой помечены индикативные котировки в Котировочной торговой системе KASE в отличие от заявок, поданных в обычном торговом режиме, либо цена прямых сделок и показатели, полученные с ее использованием.

В секторе репо-операций с НЦБ в течение описываемой недели заключено 64 сделки на общую сумму **\$16 435,1 тыс.** (Т2 287,3 млн). Из них 42 сделки (на сумму \$9 454,3 тыс.) касались открытия репо и 22 (на сумму \$6 980,8 тыс.) – закрытия. В предыдущем периоде объем сделок в данном секторе не превысил \$14 915,0 тыс. (Т2 072,6 млн).

Всего на торговых площадках KASE по НЦБ за анализируемый период заключено 142 сделки на общую сумму **\$27 620,4 тыс.** (Т3 844,2 млн). В предшествующем периоде соответствующий показатель составлял \$25 970,3 тыс. (Т3 609,0 млн).

Изменения в торговых списках KASE

Решением Правления KASE с 27 февраля 2004 года облигации **ОАО "ПетроКазахстан Ойл Продактс"** (Шымкент) первой эмиссии (KZ2CUY03A339; официальный список KASE категории "А", SYRGb1; \$100, \$25,0 млн; 26.02.01 - 26.02.04; полугодовой купон 10,0% годовых) исключены из официального списка

ценных бумаг категории "А" в связи с погашением. Указанные облигации были включены в официальный список KASE 05 марта 2001 года (тогда их эмитент именовался ОАО "Шымкентнефтеоргсинтез"). Первые торги состоялись 27 марта 2001 года. За весь период обращения облигаций на KASE в секторе купли-продажи было заключено 20 сделок (27 396 облигаций) на сумму 418,2 млн тенге (\$2 796,9 тыс.). Доходность облигаций к погашению для покупателя варьировала за все время торгов от 6,42% до 11,00% годовых в долларовом выражении. Последняя сделка проведена по доходности 7,50% годовых. В секторе репо за все время обращения SYRb1 на KASE проведено 7 операции (14 сделок) с 10 758 облигациями на сумму привлечения 163,7 млн тенге (\$1,1 млн).

Как сообщалось ранее, решением Биржевого совета KASE от 25 февраля 2004 года **индексированные по уровню инфляции ипотечные облигации ЗАО "Казахстанская Ипотечная Компания"** (Алматы) четвертой эмиссии (KZ2CKY10B075, KZIKb4; 1 тенге, 5,0 млрд тенге; 01.02.04 – 01.04.14, полугодовой купон с плавающей ставкой, 30/360) включены в официальный список ценных бумаг KASE категории "А". Данное решение вступило в силу с **26 февраля 2004 года**. Об открытии торгов облигациями на KASE будет объявлено дополнительно.

РЫНОК ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (ГЦБ)

В секторе купли-продажи ГЦБ на KASE за исследуемый период суммарный объем 128 заключенных сделок достиг **Т19 789,6 млн** (\$142 139,1 тыс.). Соответствующий показатель предыдущего периода – Т6 014,6 млн (\$43 255,3 тыс.). Как видно из представленных в таблице данных, трехкратное увеличение объема сделок в секторе было достигнуто за счет активизации торговли ГЦБ всех типов. Но причины этой активизации были разными. К примеру, рост объема операций с нотами Национального Банка был вызван большим объемом их предложения одним из субъектов пенсионного рынка и двумя банками. Существующего спроса было недостаточно для поддержки цен нот, в результате их доходность для покупателя имела тенденцию к росту. Примечательно, что это использовали другие управляющие пенсионными активами, покупавшие ноты на бирже.

На рынке среднесрочных облигаций Министерства финансов и муниципальных органов активизация была обусловлена сугубо локальным фактором – поведением на биржевой площадке одного из крупных банков, трейдер которого провел серию сделок, весьма отдаленно напоминающих рыночные. Не исключено, что эти действия были спровоцированы переменами на казахстанском рынке доллара США либо другими причинами, неизвестными специалистам ИРБИС. Отмеченные действия сопровождалось в основном падением доходности МЕОКАМ и муниципальных обязательств.

Анализируемая неделя очень наглядно показала, что инвестиционные стратегии участников рынка ГЦБ сильно отличаются друг от друга. Избыточное, на первый взгляд, предложение одних бумаг всегда находило почти адекватный спрос, а высокий спрос на отдельные облигации в целом уравновешивался их предложением. Рынок был активен и довольно интересен.

Параметры биржевых сделок купли-продажи ГЦБ 26 февраля - 03 марта

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Срок до погашения, дней	Доходность к погашению для покупателя, % год.				Объем, млн тенге по дисконту	Число сделок
	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная		
Дисконтные (KZT): ноты Национального Банка					38,5% (80,5%) оборота сектора купли-продажи	
менее 8	2,50	3,20	3,20	3,07 (3,68)	165,2	4
8 - 14	3,50	4,91	4,91	4,80 (3,49)	1 457,4	3
15 - 28	4,37	5,39	5,39	4,74 (4,46)	226,5	6
29 - 36	4,74	4,74	4,74	4,74 (4,85)	99,6	1
43 - 56	4,00	4,94	4,01	4,53 (4,50)	754,6	15
92 - 181	1,41	10,83	4,66	4,90 (4,79)	3 101,3	27
182 - 364	4,89	5,12	5,04	5,08 (5,06)	1 809,2	12
Итого					7 613,7 (4 841,2)	68 (45)
Купонные (KZT): МЕОКАМ-24, 36, 48, 60, 72, 84, 108, 120					48,1% (13,3%) оборота сектора купли-продажи	
менее 730	3,45	6,26	5,05	5,84 (5,53)	663,7	11
731 - 1095	5,51	6,00	6,00	5,77 (5,80)	715,4	7
1096 - 1460	5,08	6,00	6,00	5,54 (5,95)	1 356,9	7
1461 - 1825	5,28	6,40	6,40	5,50 (5,64)	5 048,0	17
1826 - 2190	5,24	6,40	6,02	5,36 (5,89)	1 222,4	6
более 2191	0,00	6,40	6,40	3,87 (6,07)	516,2	4
Итого					9 522,6 (798,8)	52 (13)

Окончание таблицы на странице 6

Окончание таблицы

Срок до погашения, дней	Доходность к погашению для покупателя, % год.				Объем, млн тенге по дисконту	Число сделок
	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная		
Купонные (USD): облигации Атырауской и Восточно-Казахстанской обл. 10,9% (0,2%) оборота сектора купли-продажи						
менее 730	8,49	8,68	8,68	8,58 (-)	702,3	3
731 - 1095	8,23	8,34	8,34	8,29 (8,59)	908,4	2
более 1096	9,28	9,36	9,36	9,32 (-)	549,1	2
Итого					2 159,8 (10,9)	7 (1)
Евроноты Казахстана (USD) 2,5% (6,0%) оборота сектора купли-продажи						
*1150	3,97	3,97	3,97	3,97 (3,79)	493,4	1
Итого					493,4 (363,6)	1 (2)
ВСЕГО					19 789,6 (6 014,6)	128 (61)

Примечания к таблице: по евронотам (* – четвертая эмиссия) объем сделок рассчитан при учете средневзвешенного биржевого курса USD/KZT.

В секторе репо-операций по ГЦБ (включая сектор автоматического репо) в течение периода заключено 574 сделки на общую сумму **Т87 493,1 млн.** Из них 290 сделок (на сумму Т45 819,2 млн) касались открытия репо и 284 (на сумму Т41 674,0 млн) – закрытия. В предыдущем периоде объем операций этого типа достиг Т97 996,8 млн. После закрытия торгов 03 марта общая сумма открытого на KASE репо оценивалась в Т16 980,3 млн.

Основные параметры рынка автоматического репо по операциям открытия 26 февраля - 03 марта

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Инструмент (валюта, срок репо)	Ставка, % годовых					Объем, млн тенге	Число сделок	Доля, %
	по первой сделке	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная			
KZT_001	4,50	0,50	5,00	2,00	2,48 (3,27)	35 183,5	218	90,3 (94,9)
KZT_003	2,80	2,50	2,80	2,80	2,67 (-)	342,0	3	0,9 (-)
KZT_007	4,00	2,80	4,25	3,00	4,10 (3,94)	2 376,0	10	6,1 (0,8)
KZT_014	3,40	3,40	4,20	4,20	3,77 (4,33)	374,0	3	1,0 (1,5)
KZT_028	4,40	3,70	4,50	4,00	3,89 (4,28)	693,0	21	1,8 (2,8)
ИТОГО						38 968,5 (43 916,9)	255 (326)	100,0

Всего на торговых площадках KASE по ГЦБ в течение анализируемого периода заключено 702 сделки на общую сумму **Т107 282,7 млн.** В предшествующем периоде объем 788 сделок составил Т104 011,4 млн. **Доля биржевого оборота** в общем объеме казахстанского вторичного рынка ГЦБ по сопоставимым операциям составила в анализируемом периоде **97,7%**, в предшествующем – 97,5%.

НОВОСТИ KASE

Решением Правления KASE с **27 февраля 2004 года** на бирже открыты торги **простыми акциями** (KZ1C06320010, официальный список категории "B", RAHT; 3 600 000 акций) **ОАО "Рахат"** (Алматы). Точность их котирования в торговой системе KASE установлена до второго десятичного знака цены акции в казахстанских тенге. Указанные акции были включены в официальный список ценных бумаг KASE 12 февраля 2004 года.

Решением Правления KASE с **01 марта 2004 года** на бирже открыты торги **простыми акциями** (KZ1C23422016, официальный список категории "A", торговый код – KZZN) **АО "КАЗЦИНК"** (Усть-Каменогорск). Точность их котирования в торговой системе KASE установлена до второго десятичного знака цены акции в казахстанских тенге. Функции маркет-мейкера по KZZN исполняет АО "KIB ASSET MANAGEMENT" (Алматы). Минимальный объем обязательной котировки для маркет-мейкера установлен в размере 1 000 месячных расчетных показателей. Указанные акции были включены в официальный список ценных бумаг KASE 12 февраля 2004 года.

Более полная информация о вышеуказанных ценных бумагах и их эмитентах, включая заключение Листинговой комиссии KASE, опубликована на страницах официального электронного представительства KASE в сети Интернет по <http://www.kase.kz/emitters/>.

Решением Правления KASE с **01 марта 2004 года** в представительский список для расчета индексов KASE_BC, KASE_BP и KASE_BY включены индексированные по уровню девальвации тенге

субординированные облигации АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ" (Алматы) третьей эмиссии (KZ2CKY07B014; официальный список категории "А", CSBNb3; 20 000 тенге, 7,5 млрд тенге; 06.12.03 - 06.12.10, полугодовой купон 8,75% годовых). После принятого решения в представительском списке для расчета указанных индексов находится **40 облигаций официального списка KASE категории "А"**.

Решением Правления KASE с **01 марта 2004 года** в представительский список для расчета индекса KASE_Shares включены: простые акции (KZ1C40310019, торговый код ASBN) ОАО "Альянс-Банк" (Алматы); простые акции (KZ1C50510011, торговый код HRLT) АО "ЧАПАЛТЫН" (Семипалатинск); простые акции (KZ1C35690011, торговый код KANT) ОАО "Кант" (Тараз); простые акции (KZ1C23422016, торговый код KZZN) АО "КАЗЦИНК" (Усть-Каменогорск); простые акции (KZ1C33820016 торговый код TSBN) АО "Цеснабанк" (Астана).

После принятого решения в представительском списке для расчета индекса KASE_Shares находятся 32 акции официального списка KASE категории "А", которые выпущены 20-ю эмитентами.

Подготовлено Информационным агентством финансовых рынков "ИРБИС"

Казахстан, Алматы, Айтеке би, 67; an@kase.kz; тел. 720117, факс 720670